CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 696/2025

Senhor Presidente,
Senhores (a) Vereadores (a),

Assunto: Solicita melhorias na iluminação pública e instalação de câmeras de
segurança na Rua Cristina Mendes, no trecho próximo ao campo da Vila Betânia.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Alfenas que
determine ao setor competente da Administração que sejam tomadas as
providências necessárias no sentido de melhorar a iluminação pública e instalar
câmeras de segurança na Rua Cristina Mendes, especialmente no trecho
próximo ao campo da Vila Betânia.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se justifica diante das constantes ocorrências de
importunação e desrespeito às mulheres que transitam pelo local, sendo relatado
que um indivíduo tem perseguido mulheres, chegando inclusive a tirar a calça e
proferir ameaças, gerando medo, insegurança e constrangimento à população,
em especial às moradoras da região.

A medida visa garantir maior segurança e tranquilidade aos pedestres,
coibir práticas criminosas e assegurar o direito de ir e vir de toda a comunidade,
especialmente das mulheres que têm sido vítimas desses atos inaceitáveis.

Diante da gravidade dos fatos e da urgência da situação, solicita-se
prioridade no atendimento desta indicação.

Câmara Municipal de Alfenas, 18 de setembro de 2025.

EDNILSON FRANCISCO NETO
VEREADOR

		2025-09-19T10:15:23-0300
	EDNILSON FRANCISCO NETO:00713203692